Syeikh Nawawi Al-Bantani, nama lengkapnya ialah Abu Abdul Mu’thi

Muhammad Nawawi bin ‘Umar bin Arabi al-Jawi al-Bantani. Ia dilahirkan di

kampung Tanara, Kecamatan Tirtayasa Kabupaten Serang, Banten, Jawa Barat,

pada tahun 1230 H/ 1813 M. Kemudian dia wafat dalam usia 84 tahun, yaitu

pada 25 Syawal 1314 H/1897 M. Ditempat kediamannya Shi’ib Ali Mekkah.

Jenazahnya dimakamkan dipemakaman Ma’la Mekkah, berdekatan dengan

makan Ibnu Hajar dan Siti Asma binti Abu Bakar Ash-Shiddiq. Dia wafat pada

saat sedang menyusun sebuah buku yang menguraikan Minhaj ath-Thalibin-nya

9Malti, Tina.

Indonesia yang Sebelum munculnya gerakan para kiai yang merupakan jebolan

Makkah Mukaramah, wacana-wacana keagamaan khususnya fikih adalah wacana-

wacana sinkretisme kejawen.

Syeikh Nawawi hidup sezaman dengan tokoh pembaharu terkemuka

Jamaluddin al-Afgani (1254 -1314 H/1839-1897 M) dan murid utamanya

Muhammad Abduh (1266-1323 H/1849-1905 M), tetapi sulit bagi kita untuk

dapat menemukan pikiran-pikiran baru dari Syeikh Nawawi yang tersebar

sebagaimana pemikiran Al-Afghani dan Muhammad Abduh, hal ini lebih

disebabkan oleh konteks sosial dakwah syeikh Nawawi al-Bantani.

Pikiran-pikiran Syeikh Nawawi juga banyak di pengaruhi paradigma